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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá respiračními viry. V teoretické části je nejdříve vysvětleno, co

jsou viry. Poté rozdělení druhů respiračních virů, z toho je největší část věnována viru chřipky, a

nové respirační virové nákazy. V praktické části je pak popsán postup vyšetření respiračních virů.

Praktická část je rozdělena na přímý a nepřímý průkaz viru, je zde také popsaná chřipková sezóna

v roce 2015/2016.
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Summary:

This bachelor ´s thesis focuses on respiratory viruses. The theoretical section first

defines viruses in general. Secondly, it explains in details the types of respiratory viruses,

while focusing primarily on the flu virus. Lastly, covering new respiratory viral infections.

The practical section of the thesis illustrates an examination procedure of respiratory viruses.

The practical section is divided into the part about a direct detection of virus and the part

about an indirect detection of virus. In this section I also elaborate on the flu season of

2015/2016.

Diagnostika respiračních virů Marie Sluková 2017

7

OBSAH

OBSAH ............................................................................................................................................................ 7

ÚVOD .............................................................................................................................................................. 9

1 RESPIRAČNÍ VIRY ............................................................................................................................. 11

1.1 STAVBA VIRIONU .............................................................................................................................. 11
1.2 REPRODUKCE VIRŮ ........................................................................................................................... 12

2 DRUHY RESPIRAČNÍCH VIRŮ ......................................................................................................... 13

2.1 VIRUS CHŘIPKY ................................................................................................................................ 13
2.1.1 Historie .................................................................................................................................... 13
2.1.2 Charakteristika ........................................................................................................................ 14
2.1.3 Klinický obraz .......................................................................................................................... 14
2.1.4 Příčiny vzniku epidemií a pandemií........................................................................................... 15
2.1.5 Terapie .................................................................................................................................... 15
2.1.6 Rozdíl mezi chřipkou a nachlazením ......................................................................................... 16

2.2 RESPIRAČNÍ SYNCYCIÁLNÍ VIRUS ...................................................................................................... 16
2.2.1 Charakteristika ........................................................................................................................ 16
2.2.2 Klinický obraz .......................................................................................................................... 17
2.2.3 Terapie .................................................................................................................................... 17

2.3 RHINOVIRY ...................................................................................................................................... 18
2.3.1 Charakteristika ........................................................................................................................ 18
2.3.2 Klinický obraz .......................................................................................................................... 18

2.4 KORONAVIRY ................................................................................................................................... 19
2.4.1 Charakteristika ........................................................................................................................ 19

2.5 VIRUS PARAINFLUENZY .................................................................................................................... 19
2.5.1 Charakteristika ........................................................................................................................ 19

2.6 ADENOVIRY ..................................................................................................................................... 20
2.6.1 Charakteristika ........................................................................................................................ 20

3 NOVÉ VIROVÉ RESPIRAČNÍ INFEKCE .......................................................................................... 21

3.1 MERS COV - MIDDLE EAST RESPIRATORY SYNDROME CORONAVIRUS. ............................................. 21
3.2 SARS – SEVERE ACUTE RESPIRATORY SYNDROME ........................................................................... 22
3.3 PTAČÍ CHŘIPKA ................................................................................................................................ 22

4 CÍLE PRÁCE ........................................................................................................................................ 25

5 ZÁSADY VIROLOGICKÉ DIAGNOSTIKY....................................................................................... 26

5.1 VÝBĚR VHODNÉ METODY PRO DIAGNOSTIKU ..................................................................................... 26
5.2 NEPŘÍMÝ PRŮKAZ ............................................................................................................................. 26
5.3 PŘÍMÝ PRŮKAZ ................................................................................................................................. 26
5.4 DOPORUČENÝ POSTUP ODBĚRU BIOLOGICKÉHO MATERIÁLU PRO DIAGNOSTIKU RESPIRAČNÍCH VIRŮ .... 26

5.4.1 Postup při odběru nazofaryngeálního výtěru ............................................................................. 26
5.4.2 Postup při odběru sekčního materiálu ....................................................................................... 27

6 PŘÍMÝ PRŮKAZ RESPIRAČNÍCH VIRŮ ......................................................................................... 29

6.1 KULTIVACE NA TKÁŇOVÝCH KULTURÁCH ......................................................................................... 29
6.1.1 Odběrová média ....................................................................................................................... 29
6.1.2 Tkáňové kultury ........................................................................................................................ 29
6.1.3 Práce s buňkami ....................................................................................................................... 30

6.2 MDCK IZOLACE CHŘIPKY................................................................................................................. 32

Diagnostika respiračních virů Marie Sluková 2017

8

6.2.1 Nasazení buněk ........................................................................................................................ 32
6.2.2 Infikování ................................................................................................................................. 32
6.2.3 Pasážování ............................................................................................................................... 32
6.2.4 Příprava krvinek na průkaz viru ............................................................................................... 33
6.2.5 Průkaz viru .............................................................................................................................. 33
6.2.6 Titrace antigenu ....................................................................................................................... 33

6.3 PCR – POLYMERÁZOVÁ ŘETĚZOVÁ REAKCE ...................................................................................... 34
6.3.1 PCR Chřipka ............................................................................................................................ 35
6.3.2 Imunochromatografický test pro rychlou diagnostiku antigenu viru chřipky A a B

v nasofaryngeálních výtěrech ................................................................................................................... 36

7 NEPŘÍMÝ PRŮKAZ RESPIRAČNÍCH VIRŮ.................................................................................... 38

7.1 KOMPLEMENT FIXAČNÍ REAKCE ........................................................................................................ 38
7.2 HEMAGLUTINAČNĚ INHIBIČNÍ TEST – HIT .......................................................................................... 39
7.3 ELISA, EIA ..................................................................................................................................... 39

7.3.1 Anti-Adenoviru ELISA (IgG) ..................................................................................................... 40

8 CHŘIPKOVÁ SEZÓNA 2015/2016 ...................................................................................................... 41

DISKUZE ...................................................................................................................................................... 46

ZÁVĚR .......................................................................................................................................................... 47

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ...................................................... 48

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................................................... 50

SEZNAM TABULEK ................................................................................................................................... 51

SEZNAM GRAFŮ ........................................................................................................................................ 52

Diagnostika respiračních virů Marie Sluková 2017

9

ÚVOD

Respirační infekce jsou nejčastější příčinou, pro kterou přichází pacient do

ordinace praktického lékaře. Většina akutních respiračních infekcí je vyvolána viry,

frekvence jejich výskytu je udávána od 80 do 95 procent. V České republice má většina

respiračních infekcí sezónní charakter, s vyšším výskytem od jara do podzimu.

Akutní respirační infekce vyvolává až 200 různých virů, ti nejčastější viroví

původci patří do čeledí Paramyxoviridae, Pikornaviridae, Koronaviridae a

Adenoviridae. Každoroční epidemie vyvolávají viry chřipky typu A a B z čeledi

Orthomyxoviridae, které byly v minulosti už příčinou několika pandemií, ty vedly k

úmrtí miliónů lidí. Chřipka je však často život ohrožujícím onemocněním, v podvědomí

laické veřejnosti je od dob tzv. „španělské chřipky“ z roku 1919, která si vyžádala více

obětí na životech než první světová válka.

Riziko virových respiračních infekcí je také pravidelně připomínáno vždy po

identifikaci nových patogenů respiračního traktu (těžký akutní respirační syndrom –

SARS, MERS – CoV, lidský metapneumovirus – hMPV), vypuknutí ptačí chřipky

v Asii a obecně celkový vzestup akutních respiračních infekcí v posledních letech.

Laboratorní diagnostika respiračních virů má význam nejen epidemiologický, je

v mnoha případech důležitá pro stanovení původce respiračního onemocnění a pro

zahájení antivirové terapie. Významnou úlohu má laboratorní diagnostika chřipkových

virů také s ohledem na jejich genetickou nestabilitu. Je základem pro vývoj

protichřipkových vakcín pro další respirační sezónu.
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1 RESPIRAČNÍ VIRY

Respirační viry se vyskytují převážně sezónně a postihují všechny věkové

kategorie lidí. Můžou mít banální charakter, avšak někdy mohou být i život ohrožující.

Respirační viry patří k nejčastějším příčinám vzniku nemocí. Díky novým mutacím

těchto virů se často objevují epidemie, které se velmi rychle šíří. Dělíme je na

onemocnění horních a dolních cest dýchacích, s onemocněním horních dýchacích cest

přicházejí často pacienti k praktickým lékařům. Respirační infekce jsou nejčastěji

vyvolány obalenými RNA viry. Obal viru dovoluje přilnutí k respiračnímu epitelu, ten


[…]


mikrotitrační destičky je nerozpustný nosič, na který se váže antigen nebo protilátky. To

poté zjednodušuje oddělení imunochemicky navázaných molekul.

Postup sendvičové ELISA pro stanovení koncentrace antigenu. Nejdříve se na

dno destičky naváže protilátka. Po přidání vzorku proběhne inkubace, při které dojde

k vzniku komplexu antigen – protilátka. Poté je nutné nenavázaný antigen odmýt.

Přidáme druhou protilátku, která váže antigen, na kterém je kovalentní vazbou

připevněn enzym. Dále proběhne inkubace a odmytí přebytečné protilátky s enzymem.

Nakonec do reakce přidáme substrát. Proběhne katalyzovaná reakce enzymem. Poté

dojde k měření výsledku reakce. [19]

7.3.1 Anti-Adenoviru ELISA (IgG)

Souprava pro test umožňuje kvantitativní nebo semikvantitativní zkoušku in

vitro na lidské protilátky IgG proti adenoviru v séru nebo plazmě pacienta. Jde o osm

titračních proužků s odlomitelnými reagenčními jamkami, ty jsou potažené antigenem

adenoviru. Nejdříve se v jámkách inkubují pacientské vzorky. Pokud je vzorek

pozitivní, dojde k navázání specifické IgG protilátky na antigeny. Poté dojde k inkubaci

s enzymově značenými anti – lidskými IgG, to vyvolá barevnou reakce. [20]
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8 CHŘIPKOVÁ SEZÓNA 2015/2016

V grafu můžeme vidět počet vyšetřovaných pacientů na virus chřipky

v jednotlivých měsících.

Chřipková sezóna podle měsíců

září říjen listopad prosinec leden únor březen duben květen

6 3 5 10 11 48 41 9 2
Tabulka 4 [21]

Graf 1 [22]
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Zde můžeme vidět počet pozitivních vyšetření u PCR a kultivace na virus

chřipky

Počet pozitivních vyšetření

měsíc listopad prosinec leden únor březen duben květen

Kultivace 0 1 5 6 4 2 1

PCR 5 9 6 41 37 7 1
Tabulka 5 [21]

Graf 2 [22]
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V tomto grafu je zobrazeno, zda bylo vyšetření indikováno u pacientů, kteří byli

ošetřeni pouze ambulantně, či šlo o pacienty, kteří byli z nějakého důvodu

hospitalizovaní v nemocnici.

Pacienti

Ambulantní 34

Hospitalizovaní 56
Tabulka 6 [21]

Graf 3 [22]
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Vyšetřování pacienti na virus chřipky podle rozpětí věku.

Pacienti podle věku

0-5 let 5

6-14 let 5

15-24 let 5

25-54 let 35

60 + let 40
Tabulka 7 [21]

Graf 4 [22]
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Zde můžeme vidět, kolik bylo v poměru na virus chřipky vyšetřeno mužů a žen.

Vyšetření podle pohlaví pacientů

ženy 44

muži 46

Tabulka 8 [21]

Graf 5 [22]
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DISKUZE

Cílem mé práce bylo popsat diagnostiku respiračních virů. V práci jsem popsala

přímý a nepřímý průkaz viru. Zjistila jsem, že přímý i nepřímý průkaz má v diagnostice

své místo. Obě metody jsou používané. Pří přímém průkazu používáme k vyšetření

kultivaci nebo PCR. U nepřímého průkazu se opíráme o komplex antigen-protilátka.

Dalším cílem bylo zhodnotit graficky chřipkovou sezónu 2015/2016.

Z informací z jištěných na Ústavu mikrobiologie FN Plzeň na Oddělení virologie jsem

zpracovala několik grafů, které zobrazují, jak chřipka v této sezóně probíhala.
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ZÁVĚR

Laboratorní diagnostika respiračních virů se opírá o metody přímého průkazu,

zároveň ale i o metody nepřímé, serologické, které detekují protilátky proti jednotlivým

respiračním agens.

Mezi metody přímého průkazu virů patří kultivace (izolace) virů na tkáňových

kulturách, průkaz virové nukleové kyseliny metodou RT-PCR a průkaz virových

antigenů pomocí technik imunochromatografie nebo imunofluorescence. Podmínkou

pro úspěšný přímý průkaz viru je správně odebraný materiál z dýchacích cest, který je

načasován na začátek onemocnění, optimální je 3. až 5. den od začátku infektu.

Respirační materiály odebrané s větším časovým odstupem od začátku onemocnění

nejsou vhodné hlavně pro kultivaci životaschopného viru, ale i pro RT-PCR

diagnostiku nukleové kyseliny vzhledem k poklesu přítomné virové nálože. Průkaz

virového antigenu ustupuje v posledních letech do pozadí pro malou citlivost a

výtěžnost této metody.

Metody nepřímého průkazu mají v laboratorní diagnostice respiračních virů

rovněž své opodstatnění a jdou ruku v ruce s metodami průkazu přímého. Enzymatická

imunoanalýza patří jako reakce se značenými složkami mezi nejčastěji používanou

metodu průkazu protilátek v jednotlivých třídách ( IgG, IgM, IgA). Komplementfixační

reakce (KFR) a hemaglutinačně inhibiční test (HIT) patří mezi klasické serologické

metody k průkazu Ig total protilátek. Tyto dvě klasické metody mají nezastupitelnou

úlohu především při serologické diagnostice chřipky, pro tuto diagnostiku jsou

doporučovány. Národně referenční laboratoří pro chřipku a nechřipkové respirační viry.

Serologický (nepřímý) průkaz vychází z vyšších titrů protilátek, ale především z

dynamiky protilátek mezi sérem prvním (akutním) a sérem druhým

(rekonvalescentním). Druhé sérum je odebíráno s časovým odstupem přibližně 5 – 7 dní

od séra prvního, kdy je zde časový prostor k vytvoření protilátek.
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