Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

| | | |
|---|-------------------------------------|----|
| Studijní program: | Specializace ve zdravotnictví B5345 | |
| Studijní obor: | Zdravotní laborant 5345R020 | |
| Akademický rok: | 2016/2017 | |
| Autor práce: | Marie SLUKOVÁ | |
| Název práce: | Diagnostika respiračních virů | |
| Oponent práce: | RNDr. Karel Fajfrlík, PhD. | |
| Počet číslovaných stran: | 47 | |
| Počet příloh: | 0 | |
| Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) | 16 | |
| Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) | 1 | |
| Počet internetových zdrojů: | 5 | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): | ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) | 95 % | |

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů 30 | Bodové hodnocení |
|-----|---|----------------------------|------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 4 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 4 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 5 | 5 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře | 5 | 5 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 20 | |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 20 | |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 20 | |

| 3 | Úroveň zpracování empirické části | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
|-----|--|----------------------------|------------------|
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 5 |
| 3.2 | Logická návaznost v textu | 6 | 6 |
| 3.3 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 4 |
| 3.4 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 4 |
| 3.5 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 4 | 4 |
| 3.6 | Výběr a charakteristika výzkumného vzorku | 4 | 4 |
| 3.7 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 10 | 7 |
| 3.8 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | 5 |
| 3.9 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 10 | 7 |
| 4 | Práce s citační a bibliografickou normou | 5 | 5 |
| 5 | Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi | 5 | 4 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 83 |

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Práce je poměrně kvalitní, zvoleným tématem a řešením zapadá do aktuální problematiky. Výborně je zpracovaná teoretická část, na kterou navazuje dobře zvládnutá část praktická.

Známku dvě ale navrhuji hlavně díky špatně zvládnuté předposlední kapitole „Diskuse“. V té by každý autor měl prokázat, že plně porozuměl řešenému problému a dokáže zacházet se zjištěnými daty. To mně v práci trochu chybí a tento nedostatek nebyl napraven ani v „Závěru“.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|-------------------|------------------------------|---------------------|
| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|-------------------|------------------------------|---------------------|

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 -68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: Plzeň, 11. 5. 2017

Podpis: